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 پاییز است و شــال گردنش! شــما می توانید فقط با انتخاب یک شال گردن مناســب، تیپ و قیافه 
خودتان را کلی تغییر بدهید. شــال های کشــمیر با رنگ های پاییزی گرم مثل قرمز مات، نارنجی، 

خردلی و طیف قهوه ای می تواند برای لباس های طرح دار شــما مناســب باشــد. اگر روی لباس تان 
نقش و طرح خاصی باشد، از یک شال گردن تک رنگ کشــمیر استفاده کنید تا ظاهرتان شلوغ پلوغ به 

نظر نرسد. اگر طرفدار پالتوها و کاپشن های ساده هستید، شال گردن های پرنقش ونگار 
روی لباس شما بهتر جلوه می کند؛ پس می توانید با یک ترکیب رنگ خوب، تفاوتی 

در سبک لباس پوشیدن تان ایجاد کنید. برای این که شال گردن تان شیک تر به نظر 
برســد می توانید از اندازه های متفاوت آن اســتفاده کنید. شــال گردن های خیلی 

بلند معروف به XXL برای لباس های فانتزی مناســب تر هســتند و شــال های هنری 
نازک تر باعث می شوند لباس های تکراری بهتر و زیباتر به نظر برسند. شال های کوتاه  

را می توانید برای مکان های رســمی تر اســتفاده کنید. یکی از روش های مرسوم بستن 
این شال ها به این صورت است که آن را از وســط تا کنید، دور گردن بیندازید 

بعد انتهای شال گردن را از میان لایه وســطی رد کنید و دنباله را روی سینه تان 
بیندازیــد. در بین شــال های بافتنی که بــا کامواهای چندرنگ بافته می شــوند 

آن ها که مدل خاصی دارند و دور گردن حلقه می شوند، گزینه های مناسبی برای 
کت و پالتو هستند. این شال ها اما با کاپشــن های بزرگ اصلا ظاهر جالبی ایجاد 

نمی کنند چون بالاتنه شما را خیلی بزرگ تر از حالت عادی نشان می دهند.

کدام شال گردن را با کدام لباس هماهنگ کنیم؟ 

بالتازار

   
الهام حبشی

ســبزیجات از مهم تریــن رژیم های غذایی انســان ها هســتند، با وجــود این 
خیلی های مــان علاقه چندانی بــه آن ها به خصوص وقتی که ســفت و خام 
هســتند، نداریــم. روی همین حســاب در مینی مهارت ایــن هفته، فرمول 
ســاخت سُــس مخصوصی را آورده ایم که به ســبزیجاتِ خام ، مزه ای قابل 
تحمــل و فراتر از آن منحصربه فرد می بخشــد. شــما می توانید این ســس 
اســتثنایی را که با عنوان »دیپ ســبزیجات« شــناخته می شــود، با روشی 
بســیار ســاده و کم هزینه در منزل تهیه کنید. مواد اولیه یک دیپ غلیظ، از 
درهم آمیخته شــدن ماســت کم چرب و پنیر لیقوان به دســت می آید. بعد 

از مخلوط کردن ماســت و پنیر، نوبت اضافه کردن کمی گشنیز، جعفری، 
 مقداری ســیر رنده شــده و اندکی روغن زیتون و آب لیمو است. اگر حوصله

 هم زدنِ دستی ندارید، همه مواد را توی غذاساز بریزید و کمی بعد، یک معجون 
حسابی تحویل بگیرید. کار هنوز تمام نشده، سس  را یک ساعتی توی یخچال 

بگذارید تا طعم  اجزای مختلف بیشــتر با یکدیگر تلفیق شوند. در این مدت سبزیجات 
باب میل تان را آماده کنید. کرفس، کلم بروکلی، گل کلم، هویج، خیار، گوجه فرنگی و فلفل دلمه ای 
را در اندازه های کوچک برش بدهید و کنار هم بچینید. حالا تنها کاری که باقی مانده نوش جان کردن 

سبزیجات تازه و رنگارنگ با سس مغذی و بدون ضرری است که خودتان هنرمندانه تهیه کرده اید.

پای صحبت ۳ دهه هشتادی باحال درباره قابل اطمینان بودن مطالب اینترنتی  

فضای مجازی؛ مفید، دروغگو یا خطرناک؟
مهسا کسنوی

»توی یه کانال تلگرام خوندم اگر ۴۰ روز ناشتا آبغوره بخوری همه چربی های 
و  دوستان  طرف  از  پیشنهادها  سبک  این  از  شاید  میشه«.  آب  شکمت 
خانواده به شما شده  باشد؛ احتمالا هم در جواب این که منبع این راهکار کجاست و آیا قابل 
اعتماد است یا نه، شنیده اید »معلومه که درسته. توی تلگرام/ اینستاگرام خوندم«. شاید 

هم خودتان از این مدل نسخه ها برای دیگران پیچیده باشید. همه مطالب اینترنتی، درست 
و موثق هستند؟ شما چقدر به اطلاعاتی که از فضای مجازی می گیرید، اطمینان دارید؟ در 
دورهمی این هفته با »ملیکا اکبری« و »آیدا خیراللهی« ۱۴ساله و »فاطیما فیض آبادی« ۱۶ ساله 
درباره فضای مجازی و قابل اعتماد بودن یا نبودن آن گفت وگو کرده ایم. اگر شما هم به این 

موضوع علاقه مند هستید، دورهمی این هفته را از دست ندهید.
 اگر دوست دارید در جلسه های جوانه حضور داشته باشید،  با شماره های بالای صفحه تماس بگیرید .
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بناهای صاف و سالم هم بعد از مدتی، خراب می شــوند و فرو می ریزند، پیزا چطور 
600سال دوام آورده و نیفتاده است؟ اصلا نکند عمدا آن را کج ساخته اند تا جلب 
توجه کنند؟ خب، نه! عمدی در کار نبوده است. سازنده های برج، حواس شان به 
نامناسب بودن پِی و نرمی زمین نبوده و برج نتوانسته وزن خودش را تحمل کند و 
به مرور کج شده است. قبول!  ولی چرا سقوط نمی کند و چطور از زلزله های مهیب 
ایتالیا در سال های گذشته جان سالم به در برده است؟ زمین شناسان می گویند، 
دلیل اصلی پابرجا ماندن برج پیزا، همان کج بودنش است! 
ادعای عجیبی است ولی زمین شناســان دلایل خودشان را 
دارند. آن ها می گویند وقتی موج لرزه ای ســاختمان بلندی 
را هدف قرار می دهد، ابتدا با فرکانســی مشــخص شروع به 

نوسان هم راســتا با محور عمودی می کند. همزمان با حرکت نوســانی طبقات بالایی به 
سمت جلو و عقب، ستون ها و بتن و تیرک های موجود در طبقات پایینی به دلیل نیرویی که 
بر آن ها وارد می شود، تضعیف می شوند و درنهایت بنا به خاطر وزن خودش فرو می ریزد،اما 
در برج پیزا وقتی لرزشی رخ می دهد، بنا مثل ساختمان های کاملا صاف حول یک محور 
عمودی نوسان نمی کند بلکه حول محور مرکزی اندک مایل خود شروع به نوسان می کند. 
این حرکت بخش زیادی از انرژی واردشده را که می تواند باعث تخریب شود، مهار می کند. 
از طرف دیگر، عده ای از دانشمندان معتقدند ارتفاع برج و جنس مصالحی که در آن به کار 
رفته، باعــث خاصیت ضدزلزله ای شده اســت؛ برای همین گرچه کج شــده ولی مرتعش 
نمی شود. البته تلاش ها برای حفظ برج پیزا هم در سرپا ماندنش بی تأثیر نبوده است؛ مثلا 
سال ها پیش مهندسی ترکیب خاصی از نقره را در سمت شمالی برج یعنی  جهت مقابل 
زاویه خمیدگی جاسازی کرد. به این ترتیب باعث شد جاذبه در سمت مقابلِ خمیدگی، کار 

منابع: خبرآنلاین، یورونیوزخودش را بکند و از خم شدن بیشتر برج و سقوطش جلوگیری کند.

خودکارِ همه  رنگ!  

شاید شما خودکارهای چهاررنگ را که آخرِ فناوری بود 
و هرکس یکی از آن ها را داشــت، احســاس خفن بودن 
می کرد یادتان نیاید. درعوض خودکارهای خفن تری را 
که در راه هستند، خواهیددید. لهستانی ها خودکاری 
ســاخته اند که به هر رنگی می تواند بنویسد. در انتهای 
این خودکار، اسکنری وجود دارد که می تواند هر سطح 
رنگی را اســکن کند. در مرحله بعد، یــک ریزپردازنده 
ترکیبــی از رنگ های اصلــی را که بــرای بازتولید رنگ 
ســطح اسکن شــده نیاز اســت، تعیین می کنــد. بعد از 
آن، کارتریج هــای موجود در خــودکار رنــگ  مدنظر را 

فراهم می کنند. به این ترتیــب، کاربر می تواند هر رنگی را که در محیــط اطرافش می بیند، توی 
خودکارش داشته باشد و با آن نقاشــی کند و بنویسد. یک بسته کارتریج جوهری برای ۲00متر 

نوشتن کافی است و باتری لیتیومی این خودکار تا شش ساعت شارژ در خود نگه می دارد.

خروس بی محل در دادگاه!

 خروس بی محل، پرنده ای است که هروقت دلش بخواهد 
می زند زیر آواز. خروس خیلی بی محل، »کوکو« است که 
باعث جریمه شدن صاحبش شده اســت. خانم همسایه 
کوکــو، از او و صاحبــش در دادگاه شــکایت کــرده چون 
نمی توانسته استراحت کند. حالا مگر این خروس طفلکی 
چــه کار کرده اســت؟ دادگاه برای فهمیدن این مســئله، 
پلیسی به محله شاکی می فرستد. در عرض ۲6 دقیقه ای 
که پلیــس آن جا بــوده، کوکــو ۲3بــار قوقولی قوقو ســر 
می دهد، یعنی تقریبا هر یک دقیقه یک بار! صاحب کوکو 
حالا غیر از جریمه نقدی، مجبور شده خروس عزیزش را 

هم از خانه دور کند ولی امیدوار اســت رأی دادگاه تغییر کند. او حتی طومار نوشته و از مردم کمک 
خواسته تا برای برگرداندن کوکو از او حمایت کنند.

          جواب رو کجا میشه پیدا کرد؟

فاطیمــا همان طور کــه متوجــه شــدید، فضای 
مجازی را قابــل اعتماد نمی دانــد. او در مواجهه 
با اطلاعات اینترنتــی، روش مخصوص خودش 
را دارد: »مــن موقعیت هــا را بــه دو دســته فوری 
و غیرفــوری تقســیم می کنــم. اگــر در موقعیت 
غیرفــوری قرار بگیــرم، بــرای مطمئن شــدن از 
درستی اطلاعات صبر می کنم. شاید با گذشت 
زمان دانشم بیشتر شد یا منبع موثقی پیدا کردم و 
به جواب سوالم رسیدم. اگر موقعیت فوری باشد، 
مثل همان تحقیق تاریخ، یک فرد متخصص قابل 

اعتماد پیدا می کنم«. 
ملیــکا همچنــان اصــرار دارد کــه 
گــوگل، کمک کننــده اســت ولی: 

»اگر بــا جســت وجو در گــوگل به 
جواب هــای متناقــض برســم، 
می روم ســراغ کتاب هــا«. آیدا 
می گویــد اگر مطلبــی برایش 
غیرقابل باور باشد، حتما با یک 

بزرگ تر مشورت می کند. 
شما چه کار می کنید؟ 

مینی مهارت

چرا برج کج پیزا سقوط نمی  کند؟

از نظر روحــی احتیــاج دارم فوتبال جام جهانی یا ســریال 
معروف باشــم تا شــش دانگ مورد توجــه بابــا مامانم قرار 

بگیرم.

ی 
حمد پور،   سعید مراد

ی م
حمدعل

جرا : م
ایده و ا

رفقا سلام!

یه گروه محقق در سوئیس، راهی برای پیش بینی رعدوبرق 

پیدا کردن. ای بابا رعدوبرق هم مگه پیش بینی می  خواد؟ همین 

رعدوبرق گوگولی که برای خیلی ها نوید بارونه، می تونه در مناطقی باعث 

سانحه بشه؛ آتش سوزی جنگل ها و مختل کردن خط های انتقال نیرو و ایجاد اشکال 

شماره پیامک 2000999کنترلش کرد.در پرواز هواپیماها، کارهاییه که از رعدوبرق برمیاد و خب از این به بعد میشه 
شماره تلگرام 09354394576

تلفن تحریریه 05137634000   
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تنهایی دارد بزرگ می شود  

عارفه کیهانی | ۱۶ ساله 

برای فهمیدن این که یک انسان چقدر تنهاست لازم نیست او را پیش روان شناس ببری یا تست های 
افسردگی از او بگیری. برای فهمیدن تنهایی هر کس ببین چقدر هندزفری در گوش می گذارد و 
چقدر از حــرف زدن با بقیه آدم ها طفره مــی رود. ما به راحتی متوجه تنهایــی آدم های اطراف مان 
می شویم و به روی خود نمی آوریم. ما هر روز آدم هایی را در اتوبوس، مترو، خیابان و خیلی جاهای 
 دیگر می بینیم که هندزفری در گــوش دارند و صدای تکــراری تعدادی آدم تکــراری را به صدای

 بغل دســتی خود که ممکن اســت پیرزنی سرشــار از تجربه یا کودکی شــیرین زبان باشد، ترجیح 
می دهند و تعدادشان هم روزبه روز زیادتر می شود. فکر می کنید سهم ما برای کم کردن این تنهایی 
درحال گسترش چیست؟ باز کردن سر صحبت؟ تذکر برای جلب توجه آن ها به محیط اطراف شان؟ 
سهم ما شاید درآوردن هندزفری از گوش های خودمان و عشق ورزیدن به محیطی است که نه تنها 
باعث تنهایی نمی شــود بلکه هر لحظه منتظر این اســت که ما ســراغش برویم و با او قشــنگ ترین 

ساعات مان را تقسیم کنیم.

سس مخصوص سرآشپز

عجایب

         تجربه های خوب و بد

ملیــکا بحــث را با یک تجربه شــخصی، شــروع 
می کنــد: »یک بــار در صفحــه  اینســتاگرامی 
خواندم اگر شــکر و لیمو را با هــم مخلوط کنید 
و روی پوســت بگذاریــد، مثــل لایه بــردار عمل 
خواهدکرد. من این کار را انجام دادم و از اثرش 
راضی بودم اما یکی از دوســتانم خاطره خوبی 
از فضای مجازی ندارد. او بــه توصیه ای درباره 
افزایش رشــد مو عمــل کرد ولــی نتیجه بخش 

می افتــد:  مادربزرگــش  یــاد  آیــدا  نبــود«. 
 »مادربزرگــم از قرص هــای لاغــری اســتفاده 
می کرد کــه در فضــای مجازی تبلیغ می شــد 
امــا هیــچ فایــده ای برایش نداشــت. بــه غیر از 
مادربزرگم افراد دیگری را هم می شناسم که با 
اعتماد به فضای مجازی دچار مشکل شده اند. 
یکی از دوستان خانوادگی مان برای چروک های 
صورتــش از روغنی کــه در یک کانال پیشــنهاد 

شــده بود اســتفاده کرد، نه تنهــا چروک هایش 
ازبین نرفت بلکه صورتش پر از جوش های قرمز 
شد«. طبق تجربه دوست های مان، توصیه های 
اینترنتــی در طیفــی از موثــر بــودن، بی فایده و 
خطرنــاک بــودن قــرار می گیرند. وقتــی نتایج 
چیزی این همه متفاوت اســت، چه کار می شود 
دربرابرش کرد؟ از کجا بفهمیم نتیجه اعتماد به 

فضای مجازی، کدام یک از این هاست؟

        کی راست میگه؟

فاطیمــا ترجیــح می دهــد اصلا به شــبکه های 
مجــازی اعتماد نکنــد: »من به  فضــای مجازی 
خیلی بدبین هستم و برایش دلیل هم دارم؛ بارها 
شنیده ام که صفحه های اینستاگرامی خبر فوت 
یک بازیگرِ زنده را پخش یا شــایعه های دیگری 
درست کرده اند. چطور می شــود به فضایی که 
به راحتی با جان آدم ها بازی می کند، اطمینان 
کرد؟«. ملیکا معتقد است، استفاده غلط عده ای 
از فضای مجازی، اعتبار آن را زیر سوال نمی برد: 
»مطالب واقعی و درســت زیادی هــم در فضای 
مجــازی خوانده ایم. مــن با این حــرف که نباید 
مطالب اینترنتــی را باور کنیــم، مخالفم«. خب 
بالاخره اطمینان کنیم یا نه؟ تجربه های خوب را 
معیار قرار بدهیم و هرچه در تلگرام و اینستاگرام 
خواندیم، باور کنیم یا خاطره تجربه های بد را به  

خودمان یادآوری کنیم و بدبین باشــیم؟ ملیکا 
راه حلــی دارد: »من اگر مطلبــی در کانال های 
تلگرامــی ببینــم، حتمــاً اول آن را در گــوگل 
جســت وجو می کنم تا از درســتی اش مطمئن 
شــوم. گوگل معمولًا دروغ نمی گوید«. آیدا اما 
مخالف سرسخت گوگل است و می گوید: »من 
به گوگل اصلا اعتمــاد ندارم. یک بــار متنی در 
اینستاگرام دیدم که مطمئن بودم اشتباه است. 
توی گوگل که جست وجو کردم، با تعجب دیدم 
آن اطلاعــات غلــط در ســایت های مختلف هم 
آمده و تأیید شده اســت«. فاطیما بــا آیدا موافق 

اســت و تعریف می کند: »بــرای درس تاریخ، 
بایــد دربــاره موضوعــی تحقیــق می کردم. 

با جســت وجو در گــوگل به کلــی مطالب 
متناقض راجع به آن موضــوع برخوردم. 

نمی توانســتم بفهمــم کدامش درســت و کدام 
غلط است. برای همین از آشــنایی که در رشته 
تاریخ تحصیل کرده بود، کمک گرفتم«. خب تا 
این جا رفقای مان جســت وجو کردن اطلاعات 
از منابــع دیگــر و کمک گرفتــن از متخصص ها 
را پیشــنهاد کرده اند. شما برای 
اطمینــان از درســتی مطالب 
تلگرامی و اینســتاگرامی چه 
کار می کنید؟ همان طور 
که به جواب این ســوال 
فکــر می کنیــد، بقیــه 
را  گفت وگــو 

هم بخوانید.
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 روان شناس ها
 توصیه می کنند تا قبل 

از ۱۲ سالگی سراغ 
 فضای مجازی نرویم و

 بین ۱۲ تا ۱۵ سالگی 
با مراقبت و نظارت 

والدین از فضای 
مجازی استفاده کنیم 

نکته


